
 

 

 

 

 1 

 Hromadný dopis předsedy AV ČR 
 
 
Číslo: 8 Rok: 2008 

Věc: Rozšíření Digitální knihovny AV ČR, projekt publikačního systému 
pro redakce časopisů AV ČR a poskytování publikací pro meziná-
rodní výměnu 

Určeno: všem ředitelům pracovišť AV ČR 

Vyřizuje: Ediční rada AV ČR 
 Kancelář AV ČR, Národní 3, 117 20 Praha 1 
 tel.: 221 403 344 
 e-mail: edr@kav.cas.cz 

Č.j.: 14.033/EdR/08 V Praze dne 11. března 2008 

URL: http://www.cas.cz/int/hr_dopisy.htm 
 
 
Vážená paní ředitelko, 
Vážený pane řediteli, 

dovoluji si Vás informovat o třech záměrech Knihovny AV ČR, v. v. i. (KNAV), 
které souvisejí s publikační činností ústavů AV ČR. Byly již projednány a podpořeny 
na posledním jednání Ediční rady AV ČR dne 24. října 2007; podporu těmto zámě-
rům vyslovila potom i Akademická rada. 

1) Rozšíření Digitální knihovny AV ČR (DKAV) 
- Knihovna AV ČR, v. v. i., digitalizovala 2 mil. stran – větší část historické produk-

ce časopisů AV ČR. V Digitální knihovně AV ČR je z tohoto počtu zatím zpřístup-
něno 760 tis. stran. 

- Vstup do DKAV je na adrese http://kramerius.lib.cas.cz/, je umožněno plnotextové 
vyhledávání ve všech dokumentech, přístup k plným textům je pouze v KNAV. 

- KNAV chce spojit historickou i novou produkci, získávat od redakcí aktuální ob-
sah současných publikací a vytvořit tak jednotnou digitální knihovnu.  

- Za podmínky souhlasu ústavů má KNAV záměr zpřístupnit produkci časopisů AV 
ČR v celé Akademii věd ČR, o zpřístupnění vždy rozhodují zástupci časopisů, 
nikoliv KNAV. 

- Knihovna chce vytvořit takové podmínky, aby ústavy a redakce mohly v systému 
případně samy spravovat vlastní produkci a rozhodovat o jejím zpřístupňování 

 
Projekt DKAV a jeho rozšíření bude znamenat kvalitativní posun v rozšiřování 

vědecké produkce AV ČR. Prosím věnujte pozornost dotazníku, který KNAV připra-
vila – jeho vyplněním poskytnete důležité informace k nově vznikající digitální 
knihovně. Dotazník najdete na adrese: http://avi.lib.cas.cz/dotaznik. 
Podrobnější informace může poskytnout Mgr. Roman Chýla (tel. 221 403 471, 
e-mail: chyla@lib.cas.cz). 
 



 

 2 

2) Publikační systém pro správu redakčního procesu 
- Záměrem projektu je podpořit zavedení publikačního systému pro správu re-

dakčního procesu (peer review) vědeckých časopisů AV ČR. 
- Publikační systém by měl být standardním, prověřeným řešením. Dostatečně fle-

xibilní, přizpůsobitelný potřebám jednotlivých redakcí. 
- Na jednání Ediční rady byl ustaven tým složený ze zástupců všech tří vědních 

oblastí, jehož úkolem je analyzovat situaci a navrhnout nejvhodnější řešení.  
- Cílem projektu je zjednodušit redakční práci a vybudovat uvnitř Akademie mo-

derní publikační prostředí pro vědecké časopisy. 

Je možné, že v průběhu roku 2008 budou výkonní redaktoři časopisů osloveni 
s žádostmi o konzultace, poskytnutí informací a o spolupráci. 
Podrobnější informace může poskytnout Mgr. Roman Chýla (tel. 221 403 471, 
e-mail: chyla@lib.cas.cz). 

3) Publikace pro mezinárodní výměnu 
- KNAV reviduje mezinárodní výměnu a ukončuje spolupráci s některými partnery, 

v řadě případů se to týká také výměny časopisů AV ČR a produkce nakladatelství 
Academia. 

- KNAV získává od ústavů zdarma 2 exempláře, které jsou použity pro studijní a 
archivační účely. Ostatní exempláře určené pro mezinárodní výměnu KNAV hra-
dí ze svého rozpočtu. 

- Pouze ve dvou případech se jedná o reciproční výměnu, o kterou má KNAV 
dlouhodobý zájem, a to v případě mezinárodní výměny se Slovenskou akademií 
věd (SAV) a s Ruskou akademií věd (RAV). V této spolupráci hodlá KNAV na-
dále pokračovat. 

- V některých případech však může být výměna odůvodněná a žádoucí. 
Z prestižních důvodů jsou publikace zasílány do British Library (BL) a do Libra-
ry of Congress (LOC). Pokud mají ústavy zájem pokračovat v zasílání svých pu-
blikací těmto institucím, žádá KNAV ústavy o dodávání 2 výtisků pro tento účel 
zdarma. (Případně dalších 2 pro výměnu se SAV a RAV). 

KNAV bude službu mezinárodní výměny nadále poskytovat ústavům bez-
úplatně a ponese příslušné náklady na zpracování a poštovné. Ediční rada podpo-
ruje záměr KNAV a navrhuje ústavům zvýšit počet zasílaných exemplářů každého 
výtisku na 4 (studijní a archivační, LOC, BL), příp. 6 (+SAV a RAV). Máte-li zájem 
o podrobnější informace, prosím kontaktujte oddělení mezinárodní výměny KNAV, 
Mgr. Jarmilu Kostkanovou, exchange@knav.cz. 
 
 S přáním všeho dobrého a s přátelským pozdravem 
 
 
 
 
 
 Václav Pačes 


